<sup>40</sup> Henricus Valesius (1551-1589), filius Henrici II regis Galliae et Catharinae Mediceae, frater regis Caroli IX, rex Poloniae electus est in comitiis electionis Varsaviae 9 V 1573 et proclamatus die 11 V (cfr. Noailles II, p. 326). Fama eius electionis Romam pervenit 26 V 1573 (vide Cénival, p. 172). Cfr. 2 epistulas Tholomaei Gallio ad nuntium in Gallia, Antonium Mariam Salvati, 1 VI 1573 datas (Hurtubise ANG XII, p. 332 et 334).

<sup>41</sup> Olivier, cfr. Introductionem.

<sup>42</sup> Emmanuel Filibertus.

[380v] So che V.ra Signoria anderà hora molto consolatamente in Polonia, poichè lei è conosciuta et amata dal Re grandemente<sup>43</sup>, ma per maggior sua consolatione voglio anche dirle che noi manderemo a V.ra Signoria una persona informatissima delle cose di Polonia, che starà appresso di lei per qualche mese, sin che a lei parerà d'essere ben informata di quelli humori<sup>44</sup>.

A le lettere di V.ra Signoria di XII et XX che sono in risposta di mie<sup>45</sup>, non mi occorre che dir altro. Et con questo fine, offerendomele di core, le prego dal Sig. Dio ogni contento. Di Roma, al primo di Giugno MDLXXIII.

Di V.ra Signoria Rev.da

(<sup>a</sup>-come fratello amorevole  
il Cardinale di Como-<sup>a</sup>)

<sup>a-a</sup>) *Autographum.*

#### N. 14.

**Litterae credentiales  
a Gregorio XIII, pontifice maximo,  
Henrico, electo Poloniae regi,  
pro Seraphino Olivier datae**

Romae, 1 VI 1573.

*Electionem in regem Poloniae ei gratulatur; qua Deum studium eius remunerare voluisse putat, quo religionem catholicam hactenus defenderit; hortatur eum, ut in Polonia quoque similiter agat; Seraphinum (Olivier) gratulaturum mittit rogatque, ut plenam in omnibus fidem ei adhibeat.*

**Reg.:** AV, Arm. 44, ms. 22 f. 5v-7r.

- **Ed.:** Theiner AE I, p. 145.

**Min.:** AV, Ep. ad Principes, ms. 7 f. 119r-v.

Charissimo in Christo filio nostro Henrico  
Duci Andegavensi in Poloniae Regem Electo  
Gregorius Papa XIII

<sup>43</sup> Cfr. Introductionem.

<sup>44</sup> Agitur de Antonio Maria Graziani (1537-1611), secretario Ioannis Francisci Commendone, tempore, quo ille muneribus nuntii (1563-1565) et legati (1571-1573) in Polonia fungebatur, cfr. infra N. 54.

<sup>45</sup> Cfr. Fonzi NS I, p. 475 et 477.

Charissime in Christo fili Noster, salutem etc. Summa cum voluptate cognovimus, quanta fuerit Dei benignitas in Poloniae Regno Maiestati tuae deferendo, neque enim alius [6r] huius rei author agnoscendus est, quam Deus, in quo voluit virtutem tuam et Catholicae Religionis tuendae studium, tam multis proeliis, tam intestinis, tam constanter, tam tenera aetate, tanto tuo cum periculo, tum alias, tum hoc tempore maxime in ista haeticorum obsidione atque oppugnatione testatum<sup>46</sup>, remunerari hoc novo et maximo huius Regni gerendi et gubernandi negocio et labore. Sic agit cum suis Deus, ut nova semper munera largiatur iis, qui acceptis antea muneribus recte sunt usi. Puer eras, ut inquit Sapiens, sortitusque ab eo fueras animam bonam<sup>47</sup>, praeclaramque istam Sanctae Religionis tuendae eiusque hostium delendorum voluntatem et virtutem. Ecce nunc eius benignitas, quae nescit largiendo defatigari, quoniam tu quoque in recte agendo defatigatus non es, perduxit te in quemdam quasi campum amplissimum, in quo posset tua virtus latissime excurrere, maioremque in dies apud homines laudem, apud se ipsum merita comparare. Hanc tibi pro Christo proque eius ovibus suscipiendi laboris, solitudinis, vigilantiae ab eius benignitate tributam facultatem iure optimo gratulamur.

Quo quidem pro Christo laborandi fructu adempto, quid est in Principatu et Regno, quod magnopere sit expetendum? Quid, quod non cum omni conatu fugiendum? Nihil certe, nisi summus angor [6v] atque aerumna est. Illis etiam gratulamur, quibus te Regem esse voluit Deus, neque enim tam ille tibi tribuit Regnum, quam te Regno; magisque est cur illis gratulemur, quam tibi. Ut enim periculosius difficiliusque multo est bene imperare, quam bene imperanti parere, sic illi minimo cum labore, nullo autem cum periculo optimo Regi parebunt: tu unus pro omnibus labores et pericula adibis sustinebisque. Sed aderit idem Deus, siquidem quod tua virtus pollicetur, ipsum semper prae oculis habueris, omniaque ad eius laudem et gloriam direxeris, hocque ipsum Regnum tibi ab eo commissum esse agnoveris, gratiasque ei egeris, quod te potissimum nullis ibi opibus fultum, nulla cognatione munitum, ac ne illis quidem nationibus unquam visum, tam longe acciverit, idque eo magis eius bonitati acceptum tuleris, quo fuit ab omnium opinione alienius. Haec ut perpetuo cogites curesque assidue, a Dei benignitate precamur.

Utque hoc nostrum gaudium summamque de tua praestanti virtute expectationem significamus, Maiestati tuae per has nostras litteras, perque dilectum filium Seraphinum Olivarium, nostri Palatii Apostolici Causarum Auditorem, quem ad te mittimus, sic huius gaudii publice privatimque indicia dedimus, sacrisque solemnibus Deum venerati sumus eique, quod Regnum istud Ma[7r]iestati tuae elargitus sit, gratias egimus, ipsius autem Se-

---

<sup>46</sup> Henricus tempore, quo rex Poloniae electus est, erat dux exercituum, qui castra Hugonottorum in Rupella (La Rochelle) iam a mense Februario 1573 oppugnabant, vide Champion JH II, p. 151-179, cfr. infra, N. 16.

<sup>47</sup> Sap. 8, 19.

raphini verbis, ut eandem, quam nostris, fidem adhibeas, rogamus. Mittemus propediem alium nostrum et Sedis Apostolicae Nuncium Ordinarium, qui apud Maiestatem tuam sit. Datum Romae, apud Sanctum Petrum etc., die prima Iunii MDLXXIII, Pontificatus Nostri anno secundo.

N. 15.

**Gregorius XIII, pontifex maximus,  
Henrico, regi Poloniae electo**

Romae, 1 VI 1573.

*Propter eius in regem Poloniae electionem et in defendenda catholica religione merita Auream Rosam se ei mittere nuntiat, quam Seraphinus (Olivier), auditor Rotae, ei traditurus est.*

**Min.:** AV, Arm. 39, ms. 66 f. 490r. In f. 492v datum et adnotatio pro summo pontifice, scripta manu card. Tholomaei Gallio: "Sanctitas V.ra mittit Rosam ad Ducem Andegavensem, electum Regem Poloniae, per D.num Seraphinum, Auditorem Rotae. Card. Comensis". In folio separato (491r) manu eiusdem cardinalis: "Breve per accompagnar la Rosa benedetta, la quale N.ro Signore manda al Ser.mo Re di Polonia per mano di Mons. Serafino, Auditore di Rota. Basterà haverlo dimane di sera. Di V.ra Signoria, Cardinalis Comensis".

**Charissimo in Christo filio nostro Henrico, Duci Andegavensi,  
in Poloniae Regem electo**

Carissime in Christo fili noster, salutem etc. Cum nos nuper ex vetere Romanorum Pontificum, praedecessorum nostrorum, instituto Rosam Auream solenni ritu benedixerimus<sup>48</sup>, eam Maiestati tuae potissimum, quae modo per divinam gratiam ad regiae dignitatis fastigium evecta, in nobilissimi Poloniae Regni Regem magno cum gaudio creata est, mittendam duximus, cum ad testificandam singularem erga te benevolentiam nostram, tum te, propter insignem pietatem in Deum, praeclaramque erga nos et Sanctam hanc Sedem devotionem ac propensissimum tuum in fidem catholicam stu-

<sup>48</sup> Rosa Aurea inde a saec. XI dominica Laetare (quarta Quadragesimae) a summis pontificibus benedici solebat et, ut grati animi pro fidelitate erga Sanctam Sedem signum, regnantibus porrigebatur, cfr. Elisabeth Cornides, *Rose und Schwert im päpstlichen Zeremoniell von den Anfängen bis zum Pontifikat Gregors XIII*, Wien 1967, p. 23-33.

dium, huiusmodi et quovis alio honore dignissimum iudicantes. Tanti igitur muneris significatio maxime consideranda est, proque nostrae erga te paternae voluntatis indicio, ut caetera soles, quae<sup>a)</sup> ab hac Sancta Sede proficiuntur, pio admodum devotoque abs te animo suscipiendum. Sacrum vero hoc munus, quod dilecto filio Magistro<sup>b)</sup> Seraphino Olivario, Capellano nostro et Causarum Palatii Apostolici Auditori, viro tui observantissimo et ob probitatem, doctrinam et grata obsequia sua nobis valde accepto, ad referendum dedimus, ut sacra etiam cum cerimonia, sicut decet, accipias id post missarum solennia in Ecclesia, quam elegeris, celebrata, ab ipso Seraphino tibi tradi volumus. Datum Romae, apud Sanctum Petrum etc., die prima Iunii 1573, [Pontificatus nostri] anno secundo.

Cae[sar] Glorierius<sup>49</sup>

<sup>a)</sup> *Sequitur verbum expunctum.*

<sup>b)</sup> *Adscriptum supra.*

**N. 16.**

**Instructio data a card. Tholomaeo Gallo  
Seraphino Olivier, auditori Rotae  
ad Henricum electum Poloniae regem misso**

Romae, 1 VI 1573.

*Mandat ei, ut duci Andegavensi (Henrico), eius matri (Catharinae Mediceae) et fratribus (Carolo, regi Galliae, et Francisco, duci Alençonii), necnon reginae Elisabeth brevica pontificia, de electione Henrici in regem Poloniae gratulatoria, porrigat et in subsequenti audientia a novo rege sibi concessa eundem adducere conetur, ut consilium de confirmanda Confoederatione Varsaviensi ad aliud tempus capiendum differat. Praeterea committit ei, ut nominationem et mox futurum adventum nuntii pontificii, Vincentii Lauro, regi annuntiet, operam suam cum nuntio in Gallia, Antonio M. Salviati, concordet et cum novo rege tempus et locum decernat, quo Aurea Rosa, a summo pontifice missa, ei tradi possit.*

**Min:** AV, Misc.Arm. II 54 f. 68r-69v.

<sup>49</sup> Caesar Glorieri vel Grolier (1505-1595), secretarius brevium summorum pontificum ab a. 1552.

Instruttione a Mons. Seraphino,  
mandato da Nostro Signore in Francia per rallegrarsi  
de l'eletto Re di Polonia

<sup>(a)</sup>-Essendo verisimile che a l'arrivo di V.ra Signoria a Fontanableu<sup>50</sup>, dove adesso è la Corte, il nuovo Re di Polonia<sup>b)</sup>, qual'era a la Roscella<sup>51</sup>, non ci sarà ancora venuto, V.ra Signoria potrà come di passaggio visitar il Re Christianissimo et la Regina madre, presentando loro li brevi di Nostro Signore con la benedittione apostolica<sup>52</sup>, et dipoi espor a le loro Maestà<sup>-a)</sup> l'allegrezza et consolatione infinita che Sua Beatitudine ha sentita de l'elettione di Mons. d'Angiù in Re di Polonia, <sup>(c-</sup>et come Sua Santità vi manda a posta per far questo officio con tutte le loro Maestà<sup>-c)</sup>, estendendosi largamente in dar <sup>(d-</sup>lor conto<sup>-d)</sup> del progresso et successo di essa elettione<sup>e)</sup>, conforme a quello che si è detto a bocca<sup>f)</sup>. Et poi subito piglierà il camino per andar a trovar il nuovo Re. Ma se egli per sorte fusse già venuto a la Corte Christianissima, V.ra Signoria principalmente farà l'officio con lui, et poi co'gli altri sopradetti, mostrando <sup>(g-</sup>in somma a tutti l'affetto vivo et paterno di Sua Beatitudine verso loro<sup>-g)</sup>.

Ultra di ciò col Re eletto entrerà a parlar de le cose del Regno di Polonia, <sup>(h-</sup>non però nela prima audienza, la quale ha da consumarsi tutta in cerimonia<sup>-h)</sup>, dicendoli che Nostro Signore Dio, larghissimo remuneratore di chi l'ama et serve fideliter<sup>h)</sup>, vedendo ne la Maestà Sua così gran pietà et zelo verso Lui et la Santa Fede et Religione Catholica, per la quale ha durate [68v] et dura tante fatiche, et corsi tanti pericoli, ha voluto per questa occasione honorarlo et inanzarlo <sup>(i-</sup>a grado et potenza sì sublime<sup>-i)</sup> non con forza d'arme, ma per mezo [sic] di un consenso universale et amorevolezza de' popoli<sup>j)</sup>, non tanto per honorarlo et aggrandirlo in questo mondo, quanto per donarle maggior occasione di meritare appresso Sua Divina Maestà et adoprar in servitio suo et de' quei popoli et di tutta la Christianità quelle gratie et quei doni di virtù, bontà et valore, che da la medesima divina benignità le sono stati così largamente <sup>(k-</sup>concessi. Che sperando Nostro Signore<sup>-k)</sup> et aspettando quel ch'è detto copiosamente da la pietà sua, tanto maggiore è l'allegrezza <sup>(h-</sup>che sente<sup>-h)</sup> di questa elettione. Che il Regno di Polonia, per esser stato in parte corrotto [69r] questi tempi passati et infettato d'heresie, ha patito assai et ha corso pericolo in questo interregno di ricever grandissimi danni, et perciò ha bisogno di rimedii. Et perché li heretici di quel Regno hanno fatta grandissima istanza et diligenza in questi Comitii de l'elettione et negli altri primi, fatti pur a Varsavia, di far sottoscrizioni et stabilire alcuni capitoli che essi chiamano la Confederatione <sup>(h-</sup>della Religione<sup>-h)</sup> per difesa et impu-

<sup>50</sup> Fontainebleau, castellum prope Lutetiam Parisiorum, sedes regum Galliae.

<sup>51</sup> La Rochelle, cfr. supra, N. 14.

<sup>52</sup> Breve ad regem Carolum IX editum est a Theiner AE I, p. 145-146, breve autem ad reginam matrem Catharinam de Medicis (1519-1589), invenitur in reg. AV Arm. 44, ms. 22 f. 7v-8r; utrumque habet datum 1 VI 1573.

nità loro, contra le leggi et ordini antichi del Regno<sup>53</sup>, né perciò ha Dio permesso che l'habbino ottenuto, havendoli ostate gagliardissimamente il Legato apostolico con li ecclesiastici et altri nobili catholici del Regno<sup>54</sup>. Et non essendo da dubitare che hora essi heretici con l'occasione de l'allegrezza et eletion nuova cercheranno di ottener questa et altre cose simili dala Maestà Sua<sup>55</sup>, bisogna avertirla diligentemente et [69v] pregarla che non condescenda a cosa alcuna intorno a ciò, ma rimetta il tutto a intendere quando sarà dentro il Regno, per poter poi con maggior commodità riordinar et stabilir quel che sarà necessario in servizio di Dio, de la Religione et di esso <sup>l</sup>-Regno. Et questo V.ra Signoria potrà dirlo ancora a la Regina madre, acciò faccia co'l figlio sopra di ciò quei buoni officii che<sup>m</sup>) convengono al grandissimo obbligo che hanno con Dio per questa nuova eletteone<sup>l</sup>).

<sup>n</sup>-V.ra Signoria dirà poi a Sua Maestà del Nuntio, Vescovo di Mondevi, che presto anderà ala Corte per accompagnar la Maestà Sua a nome di Sua Beatitudine in Polonia et restar per Nuntio ordinario appresso di lei; et che Sua Santità lo manda tanto più volentieri, sapendo che è servitore di tutte le lor Maestà, et che perciò li sarà gratissimo<sup>56</sup>.

Con la Regina Regnante<sup>57</sup> et con Mons. d'Alanson<sup>58</sup> farà V.ra Signoria l'officio di visita et gratulatione, senza però entrar in altro che in mostrar l'allegrezza di Sua Santità.

---

<sup>53</sup> Confoederatio Varsaviensis, quam vocant, 28 I 1573 a. Varsaviae in primis comitiis interregni inita, inter alia postulatam continebat, ut pax "inter dissidentes de religione" servaretur (editio critica Korolko, p. 173-175). Eiusmodi postulatam insertum erat in Articulis Henricianos (art.2), qui 12 V 1573 a. in comitiis electionis Varsaviensibus ab oratoribus et legatis Gallicis ex mandato Henrici approbati et confirmati sunt. Articulus, cuius confirmationem subsequentibus aliquot mensibus Sedis Apostolicae mandatarii modis omnibus impedire conabantur, sonabat: "Quoniam vero inter amplissimi Regni Poloniae atque Magni Ducatus Lithuaniae aliorumque dominiorum ad Regnum pertinentium incolae in religionis negotio est quoddam dissidium, ne ex hac occasione aliquando (quod absit) seditio vel tumultus aliquis oriatur, caverunt sibi nonnulli incolae eiusdem Regni, confoederatione singulari inter se facta, ut hoc nomine, dissidii scilicet religionis, pax illis servetur. Quod etiam Nos illis spondemus atque confoederationem ipsam iuxta eius contenta perpetuis temporibus Nos servaturos promittimus [apud Noailles: Noailles II, p. 357 et III, p. 438 et Przyboś-Zelewski DPP, p. 136]. De variis hac in parte controversiis exortis cfr. Korolko, p. 58-76.